
| | | | | P á g i n a  1 | 5

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el CENEPRED, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera 
Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://www.cenepred.gob.pe/verifica_digital.php e ingresando los siguientes datos: Código: IJA, clave: 3528

          

Resolución Jefatural
N° 00130-2019-CENEPRED/J

San Isidro, 17 de Diciembre del 2019

VISTOS:

El Informe Técnico Legal N°052-2019-CENEPRED/OAJ/DGP, del 03 de diciembre del 
2019; el Memorándum N°397 -2019-CENEPRED/DGP, del 10 de diciembre de 2019; y, 

CONSIDERANDO:

Que, con la Ley N° 29664, publicada en el Diario Oficial El Peruano con fecha 19 de 
febrero de 2011, se aprueba la Ley que Crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres; en la cual se otorga competencia al Centro Nacional de Estimación, Prevención y 
Reducción del Riesgo de Desastres – CENEPRED, para proponer y asesorar al ente rector de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, a los distintos entes públicos y privados respecto de la 
política, lineamientos y mecanismos referidos a los Procesos de Estimación, Prevención, 
Reducción del Riesgo de Desastres y  de la Reconstrucción;

Que, de conformidad con el artículo 11 de la Ley señalada en el párrafo precedente, los 
Gobiernos Locales y Regionales, así como, las entidades públicas ejecutan e implementan los 
procesos de la Gestión del Riesgo de Desastres, dentro de su respectivo ámbito jurisdiccional; 
siendo función específica de los tres niveles de gobierno incorporar en sus procesos de 
planificación, de ordenamiento territorial, de gestión ambiental y de inversión pública la gestión 
del riesgo de desastres;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 334-2012-PCM se aprueban los Lineamientos 
del Proceso de Estimación del Riesgo de Desastres, en cuyo sub-numeral 6.1.3.1. del numeral 6 
se otorga al CENEPRED atribuciones como son elaborar y difundir los procedimientos técnicos y 
administrativos del Análisis del Riesgo de Desastres, para la identificación de las condiciones del 
riesgo en el ámbito nacional y su aplicación por las instituciones u organismos del SINAGERD, 
para tal efecto elabora y difunde los procedimientos técnicos y administrativos de los escenarios 
de riesgo por tipo de peligro, para la determinación de las probabilidades del riesgo, en el ámbito 
nacional y su aplicación por las instituciones u organismos del SINAGERD. Asimismo, en el 
numeral 6.2.5 se dispone que el CENEPRED, expedirá en forma progresiva los Manuales de 



| | | | | P á g i n a  2 | 5

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el CENEPRED, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera 
Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://www.cenepred.gob.pe/verifica_digital.php e ingresando los siguientes datos: Código: IJA, clave: 3528

acuerdo a la fenomenología del territorio peruano y elaborará el Manual de Evaluación de 
Riesgo originado por fenómenos de origen natural;  

Que, en ejercicio de su facultad normativa el CENEPRED emitió la Resolución Jefatural 
N°046-2018-CENEPRED/J, de fecha 28 de febrero de 2018, aprobando la Directiva N° 001-2018-
CENEPRED/J, sobre “Procedimientos para la Formación y la Acreditación de Evaluadores del 
Riesgo Originados por Fenómenos Naturales”, en cuyo numeral 5.1 se desarrolló el acápite de 
los Evaluadores de Riesgo originado por Fenómenos Naturales, conceptuándolos como 
profesionales formados a nivel universitario y que es acreditado por el CENEPRED, para conducir 
equipos técnicos multidisciplinarios según el tipo de peligro en estudio para la formulación del 
informe en evaluación del riesgo de desastres originados por fenómenos naturales siguiendo los 
procedimientos metodológicos vigentes;

Que, el CENEPRED ha celebrado Convenio de Cooperación Interinstitucional con la 
Universidad Nacional de Ingeniería, que tiene por objetivo establecer las obligaciones de las 
partes para la planificación, organización y desarrollo del Curso de Formación en Evaluación del 
Riesgo de Desastres Originados por Fenómenos Naturales; aprobado por Resolución Jefatural 
N° 131-2016-CENEPRED/J;

Que, el numeral 8.2. de la Octava Disposición Transitoria de la Directiva N° 001-2018-
CENEPRED/J, “Procedimientos para la formación y la acreditación de evaluadores del riesgo 
originados por fenómenos naturales”, aprobada mediante la Resolución Jefatural N° 046-2018-
CENEPRED/J, de fecha 28 de febrero del 2018, dispuso que los profesionales que se encuentren 
llevando el curso de formación en las universidades con las que el CENEPRED suscribió 
convenios, se regirán por las disposiciones aprobadas mediante Resolución N° 131-2016-
CENEPRED/J, que regula el tiempo de experiencia profesional, el mismo que debe considerarse 
de un (01) año;

Que, visto la Carta N° 425-2019/UPGFIC-UNI, Carta N° 420-2019/UPGFIC-UNI, ambas de 
fecha 26 de noviembre de 2019, el Dr. Víctor Sánchez Moya, Director(e) de la Unidad de 
Postgrado de la Facultad de Ingeniería Civil de la Universidad Nacional de Ingeniería, adjunta la 
documentación de los profesionales que han culminado el “Curso de Formación en Evaluación 
del Riesgo Originados por Fenómenos Naturales”; 

Que, se acreditó que la señora ARAMAYO ALONSO WENDY LU, ostenta la condición de 
Ingeniera Agrícola, debidamente habilitada ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor ARAUJO COLQUEHUANCA JULIO CESAR, ostenta la 
condición de Ingeniero Civil, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. 
Asimismo, acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee 
antecedentes penales ni judiciales;

Que, se acreditó que la señora CANALES TASAYCO KARINA GISELA, ostenta la condición 
de Ingeniera Civil, debidamente habilitada ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor CRISOLOGO CORTEZ WILMER IVÁN, ostenta la condición 
de Ingeniero Civil, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 



| | | | | P á g i n a  3 | 5

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el CENEPRED, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera 
Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://www.cenepred.gob.pe/verifica_digital.php e ingresando los siguientes datos: Código: IJA, clave: 3528

acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor DÁVILA BARBOZA WILDER YEDÁN, ostenta la condición de 
Ingeniero Geógrafo, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor GONZALES LAGOS JULIO ARTEMIO, ostenta la condición 
de Ingeniero Agrícola, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor HERNANDEZ ASTO LUIS MIGUEL, ostenta la condición de 
Geógrafo, debidamente habilitado ante el Colegio de Geógrafos del Perú. Asimismo, acreditó un 
año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes penales ni 
judiciales;

Que, se acreditó que la señora LINARES PALOMINO BLANCA ERICKA, ostenta la condición 
de Ingeniera Civil, debidamente habilitada ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor MARIANO BRAVO GELÍ MELQUIADES, ostenta la condición 
de Ingeniero Civil, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor MEZA FERNANDEZ JHOEL FRANKLIN, ostenta la condición 
de Ingeniero Civil, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor MUÑOZ VELAZCO JUAN CARLOS, ostenta la condición de 
Ingeniero Civil, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor PALOMINO FIGUEROA NIZAR, ostenta la condición de 
Ingeniero Civil, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor PINTADO ROMÁN PERCY, ostenta la condición de 
Ingeniero Agrícola, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor REQUENA HUAYLLANI SAMUEL, ostenta la condición de 
Ingeniero Civil, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 



| | | | | P á g i n a  4 | 5

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el CENEPRED, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera 
Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://www.cenepred.gob.pe/verifica_digital.php e ingresando los siguientes datos: Código: IJA, clave: 3528

acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que la señora SANTA CRUZ QUISPE CAROLINA, ostenta la condición de 
Arquitecta, debidamente habilitada ante el Colegio de Arquitectos del Perú. Asimismo, acreditó 
un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes penales 
ni judiciales;

Que, se acreditó que el señor SANTILLÁN JESÚS JULIO RONALD, ostenta la condición de 
Ingeniero Civil, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que la señora SUELDO NIETO FLOR KARINA, ostenta la condición de 
Ingeniera Geógrafa, debidamente habilitada ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Que, se acreditó que la señora VIDAL MOYA LIA, ostenta la condición de Ingeniera Civil, 
debidamente habilitada ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, acreditó un año de 
experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes penales ni 
judiciales; 

Que, se acreditó que el señor YANA GALARZA LUIS ABEL, ostenta la condición de 
Ingeniero Civil, debidamente habilitado ante el Colegio de Ingenieros del Perú. Asimismo, 
acreditó un año de experiencia profesional. Finalmente se constató que no posee antecedentes 
penales ni judiciales;

Con el visado de la Dirección de Gestión de Procesos y la Oficina de Asesoría Jurídica; y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres, su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 048-
2011-PCM; la Resolución Jefatural N°046-2018-CENEPRED/J, que aprueba la Directiva N° 001-
2018-CENEPRED/J, sobre “Procedimientos para la formación y la acreditación de evaluadores 
del riesgo originados por fenómenos naturales”; el Reglamento de Organización y Funciones del 
CENEPRED aprobado por Decreto Supremo N° 104-2012-PCM; y las facultades conferidas 
mediante la Resolución Suprema N° 291-2016-PCM; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Declarar PROCEDENTE la solicitud de acreditación a la condición de 
Evaluador de Riesgo de la Ingeniera Agrícola ARAMAYO ALONSO WENDY LU; Ingeniero Civil 
ARAUJO COLQUEHUANCA JULIO CESAR; Ingeniera Civil CANALES TASAYCO KARINA GISELA; 
Ingeniero Civil  CRISOLOGO CORTEZ WILMER IVÁN; Ingeniero Geógrafo DÁVILA BARBOZA 
WILDER YEDÁN; Ingeniero Agrícola GONZALES LAGOS JULIO ARTEMIO; Geógrafo HERNANDEZ 
ASTO LUIS MIGUEL; Ingeniera Civil LINARES PALOMINO BLANCA ERICKA; Ingeniero Civil 
MARIANO BRAVO GELÍ MELQUIADES; Ingeniero Civil MEZA FERNANDEZ JHOEL FRANKLIN; 
Ingeniero Civil MUÑOZ VELAZCO JUAN CARLOS; Ingeniero Civil PALOMINO FIGUEROA NIZAR; 
Ingeniero Agrícola PINTADO ROMÁN PERCY; Ingeniero Civil REQUENA HUAYLLANI SAMUEL; 
Arquitecta SANTA CRUZ QUISPE CAROLINA; Ingeniero Civil SANTILLÁN JESÚS JULIO RONALD; 
Ingeniera Geógrafa SUELDO NIETO FLOR KARINA; Ingeniera Civil VIDAL MOYA LIA; Ingeniero Civil 



| | | | | P á g i n a  5 | 5

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el CENEPRED, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera 
Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://www.cenepred.gob.pe/verifica_digital.php e ingresando los siguientes datos: Código: IJA, clave: 3528

YANA GALARZA LUIS  ABEL;  con competencias para identificación y caracterización de peligros 
originados por fenómenos naturales, y análisis de los factores de vulnerabilidad.

Artículo 2°.- Disponer que se cumpla con expedir las credenciales respectivas a los 
Evaluadores de Riesgo, señalados en el artículo 1° de la presente Resolución Jefatural.

Artículo 3°.- Disponer la publicación actualizada del Registro Nacional de Evaluadores 
de Riesgo, en el Portal Web Institucional del Centro Nacional de Estimación, Prevención y 
Reducción del Riesgo de Desastres, incorporando lo señalado en la presente Resolución 
Jefatural.

Artículo 4°.- Notificar la presente Resolución Jefatural a los interesados, la Secretaría 
General, Dirección de Gestión de Procesos, y la Oficina de Asesoría Jurídica.

                 Regístrese y comuníquese.

Firmado Digitalmente

WLADIMIRO GIOVANNINI Y FREIRE

Jefe del CENEPRED


		52654669726d6120504446312e352e34
	2019-12-17T12:08:13-0500
	wgiovannini:ET-740899500135:192.168.17.57:5065F32A6596:ReFirmaPDF1.5.4:invoked
	GIOVANNINI Y FREIRE Wladimiro FIR 43568578 hard 6dab487e763d6846f7db929b5df1ef41bd84d2b9
	Soy el autor del documento




